ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC KẠN

THÀNH ỦY BẮC KẠN

*

Số 826-CV/TU
Chỉ đạo thực hiện Kết luận Hội nghị

BCH Đảng bộ tỉnh lần thứ Mười hai

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Bắc Kạn, ngày 17 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: - Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy,

- HĐND - UBND thành phố,

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc.

Thực hiện Kết luận số 231-KL/TU ngày 07/7/2023 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh về kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ

tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới;

Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương tập

trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Về phát triển kinh tế

- Đẩy mạnh phát triển thương mại, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ;

thu hút đầu tư phát triển hạ tầng du lịch phù hợp với điều kiện của thành phố. Tiếp tục

xây dựng hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật cơ bản cụm công nghiệp Huyền Tụng để thu hút

các nhà đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh. Thực hiện quyết liệt các chương trình

mục tiêu quốc gia; lồng ghép, phân bổ kịp thời và sử dụng có hiệu quả nguồn lực.

Phát triển nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, mở rộng liên kết sản xuất

theo chuỗi giá trị; phát triển kinh tế tập thể. Triển khai có hiệu quả các chương trình

hỗ trợ thông tin, kết nối thị trường, xúc tiến thương mại các sản phẩm của địa phương.

- Tăng cường quản lý nhà nước về đô thị, tài nguyên môi trường. Chủ động

phòng ngừa, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu. Quản lý và sử dụng

có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư công; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc;

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, nhất là các dự án trọng điểm. Chú trọng

kiểm tra, đôn đốc tiến độ các dự án đầu tư ngoài ngân sách.

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp tăng thu ngân sách nhà

nước; tăng cường khai thác nguồn thu, chống thất thu ngân sách. Quản lý chi ngân

sách chặt chẽ, tiết kiệm, đúng Luật Ngân sách.

2. Về phát triển văn hoá - xã hội

- Tăng cường xây dựng phát triển đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu nâng cao

chất lượng giáo dục toàn diện. Tập trung đầu tư cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị

dạy học; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Quản lý

nghiêm hoạt động của các nhóm trẻ tư thục.

- Làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; chủ động phòng, chống dịch

bệnh, không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về văn hóa; nâng cao chất lượng các

hoạt động văn hóa, thể thao và truyền thông. Đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn

2

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy

giá trị di sản văn hóa các dân tộc tại địa phương.

- Thực hiện kịp thời, bảo đảm công khai, minh bạch đúng quy định các chính

sách an sinh xã hội; chính sách dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; ngăn chặn, xử lý nghiêm

các hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.

3. Về lĩnh vực quốc phòng, an ninh, nội chính, phòng chống tham nhũng,

tiêu cực

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo

của Trung ương, tỉnh, thành phố về công tác quốc phòng, an ninh, nội chính, phòng

chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương; nâng cao chất lượng

công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng; làm

tốt công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ. Duy trì đảm bảo an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội. Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi

âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ

chức, tội phạm công nghệ cao, tội phạm ma túy, tệ nạn xã hội; các vụ việc về an ninh

trật tự, dư luận quan tâm, không để phát sinh hình thành tụ điểm mới…

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thực

hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch, chú trọng

đôn đốc triển khai các kết luận thanh tra theo quy định. Kiểm sát chặt chẽ việc giải

quyết tin báo, tố giác tội phạm; nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố

và kiểm sát các hoạt động tư pháp. Nâng cao chất lượng xét xử các loại án, đảm bảo

xét xử đúng người, đúng tội. Thực hiện hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

- Tăng cường quản lý cán bộ, đảng viên; nêu cao tinh thần trách nhiệm của

người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức trong công tác đấu tranh phòng chống tham

nhũng, tiêu cực.

4. Về xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Tăng cường lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp.

- Hội đồng nhân dân tăng cường hoạt động khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội, tổ

chức tiếp xúc cử tri; theo dõi, giám sát, đôn đốc cơ quan có thẩm quyền giải quyết và

trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Xây dựng bộ máy chính quyền địa phương trong sạch, vững mạnh, từng bước

hiện đại. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số gắn với trách nhiệm người

đứng đầu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ trong công tác chỉ đạo điều hành.

Thực hiện công khai, minh bạch, phát huy trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ,

công chức trong thực thi công vụ.

- Tập trung thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân

cư tỉnh Bắc Kạn”. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động với phương

châm hướng mạnh về cơ sở, địa bàn khu dân cư. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể.

3

5. Về xây dựng Đảng

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại

hội đảng các cấp, các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, thành phố trên các lĩnh

vực. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên.

Chủ động định hướng cung cấp thông tin và đấu tranh, phản bác các quan điểm sai

trái, thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên

lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Quan tâm công

tác phát triển Đảng; rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra

khỏi Đảng. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt chuyên đề. Đẩy mạnh

sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tiếp tục rà soát, điều

chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2025-2030,

2026-2031.

- Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng; xử lý nghiêm cán bộ,

đảng viên vi phạm. Kiên quyết sàng lọc, miễn nhiệm, thay thế, cho từ chức đối với

cán bộ làm việc kém hiệu quả, không hoàn thành nhiệm vụ, yếu về năng lực, kém về

phẩm chất đạo đức, tín nhiệm thấp.

- Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tập trung nắm tình hình Nhân dân, dân

tộc, tôn giáo. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Dân vận khéo”. Thực hiện tốt Kế

hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu

quả hoạt động của Khối Dân vận cơ sở trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2025”.

- Nâng cao chất lượng đảng viên, thực hiện nghiêm trách nhiệm nêu gương của

cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; chú trọng đổi mới tác phong, lối làm việc của cán

bộ, đảng viên theo hướng sâu sát cơ sở, gần gũi với Nhân.

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều kiện để tổ chức thành công đại hội Đảng

các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2025-2030.

Nơi nhận:
* Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h),

- Thường trực Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Triệu Thị Thu Hoài

		2023-07-18T07:24:11+0700

		2023-07-18T07:41:56+0700